
COMUNE DI SARCONI
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 DEL 13/03/2024 COPIA

OGGETTO:

“ACCORDO A SUPPORTO DEI COMUNI DELLA VAL D’AGRI” – CONTRIBUTO ENERGETICO
RICONOSCIUTO DA ENI S.P.A. E SHELL ITALIA E&P S.P.A. PRESA D’ATTO SCHEMA DI “AVVISO
PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLA SPESA ENERGETICA
DEI CITTADINI DELL’ALTA VAL D’AGRI E CALVELLO PER L’ANNO 2024”

L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di marzo alle ore 17:50 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco TEMPONE GIOVANNI Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANTONELLA Si
componente GRECO ELISA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Donato Cristiano BOCCIA
Il Presidente Giovanni TEMPONE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 13/03/2024 F.to Liberato RAMARRO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  13/03/2024 F.to Liberato RAMARRO



Visti

- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2023 di approvazione del Bilancio di

Previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

Premesso

che nel 2012 il Ministero dello Sviluppo Economico ha approvato l'aggiornamento del programma lavori

della Concessione Val d'Agri prevedendo interventi di adeguamento impiantistico del Centro Olio

(cosiddetta "5° linea");

che in data 16 dicembre 2015, è stato sottoscritto, tra Regione Basilicata, Comune di Viggiano, Eni S.p.A. e

Shell E&P S.p.A., il Disciplinare attuativo delle Linee Guida per la fornitura di gas naturale;

che in data 30/12/2015, sono stati sottoscritti dai Sindaci dei Comuni interessati l’Accordo per la

ripartizione della valorizzazione dei volumi di gas naturale conferiti da Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A.,

adottato dai Sindaci con verbale del 22/06/2015, nonché la Convenzione per la costituzione di un soggetto

unitario per la gestione in forma associata del contributo conferito da ENI S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A.;

che la Convenzione:

- ha assegnato alla Conferenza dei Sindaci “Bonus Energetico Val d’Agri” la funzione di

soprintendere all’intero processo di implementazione ed attuazione di quanto previsto nel

Disciplinare attuativo delle Linee Guida;

- Ha individuato quale “Amministrazione Capofila” il Comune di Viggiano che è diventato unico

interlocutore di Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A. per quanto attiene l'esecuzione del

Disciplinare;

che ai fini della gestione del Disciplinare da parte del Comune di Viggiano, individuato nello stesso quale

unico interlocutore di Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A., nel Disciplinare medesimo è stata prevista la

costituzione di un Ufficio Comune presso l'amministrazione comunale di Viggiano;

che in attuazione della su indicata Convenzione, il Comune di Viggiano, in qualità di Comune capofila, ha

istituito, giusta Delibera di Giunta n. 51 dell’8 marzo 2016, l’Ufficio Comune “Bonus Energetico Val d’Agri”,

a carattere temporaneo, incardinato all’interno dell’Unità di Progetto denominata “Sportello per lo

Sviluppo”;

che in data 20 giugno 2019 è stata sottoscritta la Convenzione con la quale si includeva nella Conferenza

dei Sindaci “Bonus Energetico Val d’Agri” il Comune di Calvello e il nuovo Accordo tra tutti i Comuni

Interessati dal contributo economico rinveniente dalla valorizzazione del “Contributo in natura” da parte di

Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A.;

che in data 11/07/2019 Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A., la Regione Basilicata ed il Sindaco di Viggiano, in

rappresentanza dei Comuni aderenti all’accordo, hanno sottoscritto l’Addendum al “Disciplinare attuativo



delle Linee Guida per la fornitura di gas naturale del 12 novembre 2013” che integrava e modificava le

modalità e i termini per il versamento del Contributo spettante, e includeva nell’accordo il Comune di

Calvello;

che il Sindaco del Comune di Viggiano (in rappresentanza anche dei Sindaci dei Comuni di Calvello,

Grumento Nova, Marsico Nuovo, Marsicovetere, Moliterno, Montemurro, Sarconi, Spinoso, Paterno e

Tramutola) ha avviato un confronto, con Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A. per la definizione delle

condizioni di rinnovo del suddetto Disciplinare;

che tale iniziativa si è concretizzata con la sottoscrizione, in data 01 dicembre 2022, di un nuovo “Accordo a

supporto dei Comuni della Val d’Agri”, con cui, Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A., si sono impegnate ad

erogare ai Comuni di Grumento Nova, Marsico Nuovo, Marsicovetere, Moliterno, Montemurro, Sarconi,

Spinoso, Paterno, Tramutola, Viggiano e Calvello, una serie di contributi di carattere economico e

progettuale;

che i Comuni interessati, con le seguenti Delibere di Consiglio:

1. Grumento Nova: DCC n. 21 del 19/12/2022;

2. Marsicovetere: DCC n. 58 del 22/12/2022;

3. Marsico Nuovo: DCC n. 49 del 28/12/2022;

4. Moliterno: DCC n. 45 del 28/12/2022;

5. Montemurro: DCC n. 36 del 27/12/2022;

6. Paterno: DCC n. 03 del 10/01/2023;

7. Sarconi: DCC n. 40 del 28/12/2022;

8. Spinoso: DCC n. 27 del 27/12/2022;

9. Tramutola: DCC n. 32 del 23/12/2022;

10. Viggiano: DCC n. 31 del 22/12/2022;

11. Calvello: DCC n. 56 del 22/12/2022;

hanno proceduto a recepire l’“Accordo a supporto dei Comuni della Val d’Agri”, sottoscritto in data 01

dicembre 2022, delegando il Sindaco del Comune di Viggiano, d'accordo con i Sindaci dei Comuni

Interessati, ad assumere ogni iniziativa, ritenuta opportuna, finalizzata a garantire l'entrata in vigore del

suddetto Accordo;

che in data 13 febbraio 2023 i Sindaci dei Comuni Interessati hanno sottoscritto il “Side Agreement” ai

sensi dell’articolo 4 comma 4.3.1. dell’“Accordo a supporto dei Comuni della Val d’Agri”, definendo i criteri

e le modalità di ripartizione dei Contributi tra di essi;

CONSIDERATO

che nello specifico, i Contributi si articoleranno come segue:

- Contributo Energetico, consistente in una serie di erogazioni da parte delle Società a favore dei Comuni

Interessati di importo massimo complessivo pari a diciotto milioni di euro (18.000.000 euro) e destinato al

sostegno della spesa per i consumi energetici domestici (i.e. climatizzazione ed elettricità) dei cittadini

residenti nei Comuni Interessati.



- Contributo allo Sviluppo, consistente in una serie di erogazioni da parte delle Società a favore dei Comuni

Interessati di importo massimo complessivo pari a quattro milioni e cinquecentomila euro (4.500.000 euro)

e finalizzati al conseguimento dei seguenti obiettivi:

a) implementazione di progetti di sviluppo locale legati ad interventi che favoriscano l'incremento

dell'efficienza energetica degli immobili delle famiglie residenti nei Comuni Interessati;

b) realizzazione di opere pubbliche dei Comuni Interessati legate a progetti di efficienza energetica a favore

di scuole, ospedali, centri anziani e altre strutture pubbliche a carattere sociale;

c) sostegno dei consumi energetici delle strutture pubbliche a carattere sociale, per una quota massima

allocabile pari al sessanta per cento (60%) del valore complessivo del Contributo allo Sviluppo.

che nel suddetto Accordo si individua il Comune di Viggiano, in qualità di “Comune Capofila”, quale unico

interlocutore di Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A. per quanto attiene all’esecuzione dell’Accordo,

prevedendo altresì nel medesimo la costituzione di un Ufficio di Coordinamento, con il compito di:

1) coordinare le relazioni tra Comuni Interessati e le Società, verso le quali rappresenterà
l’interfaccia primaria;

2) predisporre la documentazione prevista dagli Articolo 4.4 e 4.7 dell’Accordo;

3) verificare e garantire le Società circa l'osservanza della destinazione dei Contributi da parte di
tutti i Comuni Interessati, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia, e delle
disposizioni del su citato Accordo;

che l’Ufficio di Coordinamento, denominato altresì, Ufficio Comune “Bonus Energetico Val d’Agri” presso

l’amministrazione comunale di Viggiano, a carattere temporaneo, come sopra specificato, è incardinato

all’interno dell’Unità di Progetto denominata “Sportello per lo Sviluppo”;

Dato atto

che ai sensi dell’articolo 4 comma 4.1.3. dell’“Accordo a supporto dei Comuni della Val d’Agri”, l’importo

erogabile annualmente a favore dei Comuni Interessati, a titolo di Contributo Energetico sarà pari a tre

milioni e seicentomila euro (3.600.000 euro) e potrà coprire le sole spese energetiche relative all’anno

precedente;

che in deroga rispetto a quanto previsto all’articolo 4.1.3 dell’“Accordo”, qualora l’importo erogato a titolo

di Contributo Energetico in un Anno Contrattuale fosse risultato inferiore rispetto al Massimale Annuo, i

Comuni Interessati potranno richiedere che la differenza tra il Massimale Annuo e quanto effettivamente

erogato venga corrisposta nell’Anno Contrattuale successivo (“Erogazione Compensativa”);

che l’importo erogato a titolo del Contributo Energetico nell’anno 2023 è risultato pari ad € 6.768.912,55

con “economie” per € 431.087,45 che, come deciso nella Conferenza di cui sopra, e ai sensi dell’articolo

4.1.4. dell’Accordo a supporto dei Comuni della Val d’Agri, verranno sommate al Contributo Energetico per

l’anno 2024;

Richiamato il Verbale n. 1/2024 del 19 febbraio 2024 della Conferenza dei Sindaci, che ha definito gli

indirizzi programmatici ed operativi relativi all’erogazione del Contributo Energetico Val d’Agri per l’anno

2024 denominato “Fondo Energetico per le famiglie dell’Alta Val d’Agri e Calvello” – Annualità 2023,

nonché i criteri di individuazione dei beneficiari e le modalità di presentazione delle domande;



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale DGC n. 26/2024 del 12/03/2024 con la quale il Comune di

Viggiano, in qualità di “Comune Capofila”, ha provveduto ad approvare lo schema di “Avviso Pubblico per

l’erogazione di un contributo a sostegno della spesa energetica dei cittadini dell’Alta Val d’Agri e Calvello

per l’anno 2024” (relativo alla spesa energetica sostenuta nell’anno 2023), nonché la relativa modulistica,

predisposti dall’Ufficio Comune di Coordinamento “Bonus Energetico Val d’Agri”;

Visto il su citato schema di Avviso Pubblico per l’erogazione di un contributo a sostegno della spesa

energetica dei cittadini dell’Alta Val d’Agri e Calvello per l’anno 2024, nonché la relativa modulistica;

Ritenuto di:

- prendere atto dello schema di Avviso Pubblico per l’erogazione di un contributo a sostegno della spesa

energetica dei cittadini dell’Alta Val d’Agri e Calvello, nonché della relativa modulistica, approvati dal

Comune di Viggiano con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26/2024 del 12/03/2024 e allegati al

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- individuare, nel Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria il referente di questo Comune per il

“Fondo Energetico per le famiglie dell’Alta Val d’Agri e Calvello”;

- individuare, l’Ufficio Amministrativo-Contabile, quale Ufficio preposto all’istruttoria delle domande di

richiesta del contributo a sostegno della spesa energetica dei cittadini del Comune di Sarconi, significando

che lo stesso provvederà a trasmettere, all’Ufficio Comune di Coordinamento “Bonus Energetico Val

d’Agri”, i dati conclusivi relativi procedimento di individuazione dei beneficiari;

Ritenuto opportuno provvedere sulla presente proposta di deliberazione;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile dell’Area Amministrativa- Finanziaria;

DELIBERA

Di approvare le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali.

Di prendere atto dello schema di Avviso Pubblico per l’erogazione di un contributo a sostegno della spesa

energetica dei cittadini dell’Alta Val d’Agri e Calvello, per l’anno 2024 e relativo alla spesa energetica

sostenuta nell’anno 2023, nonché della modulistica, approvati dal Comune di Viggiano, in qualità di

“Comune Capofila” con Deliberazione di Giunta Comunale DGC n. 26/2024 del 12/03/2024 ed allegati al

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Di individuare:

- nel Responsabile dell’Ufficio Amministrativo-Contabile, il referente di questo Comune per il

“Fondo Energetico per le famiglie dell’Alta Val d’Agri e Calvello”;

- l’Ufficio Amministrativo-Contabile, quale Ufficio preposto all’istruttoria delle domande di

richiesta del contributo a sostegno della spesa energetica dei cittadini del Comune di Sarconi

significando che lo stesso provvederà a trasmettere, all’Ufficio Comune di Coordinamento

“Bonus Energetico Val d’Agri”, i dati conclusivi relativi procedimento di individuazione dei

beneficiari;



Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo-Contabile l’adozione di tutti gli atti connessi,

consequenziali e necessari;

Di dare atto che l’“Avviso Pubblico per l’erogazione di un contributo a sostegno della spesa energetica dei

cittadini dell’Alta Val d’Agri e Calvello” per l’anno 2024 sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo

Comune, successivamente alla Determina di approvazione e pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio

del Comune di Viggiano (quale comune capofila);

Di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Comune di Coordinamento “Bonus Energetico Val

d’Agri”;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art 134, comma 4, del d.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Giovanni TEMPONE

Il Segretario Comunale
f.to Donato Cristiano BOCCIA

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 15/03/2024 Il Segretario Comunale

f.to Donato Cristiano BOCCIA

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Sarconi, li1̀5/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to CORBO DANIELE

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 15/03/2024 Il Segretario Comunale
Donato Cristiano BOCCIA


